sachen als Euch des orts zu uerrichten beuolen acl vor dismal darmit 
ire richtige masse haben, werdet Ir Euch darauf zu guter gelegenheit im 
namen Gottes af) widderumb zuruck begeben. Welches wir Euch auf 
gedachte Eur schreiben zu begehl'ter antwort nicht wollen verhalten. 
Seindt Euch mi t freundlichen willen in ag) allem guten zugethan und 
wolgewogen. Datum. 

In margine superiore: ins hern hofemeisters und cantzlers namen an 
Dootor Cnoppert. 

In dorso, alia manu: Ann Albrecht Knopperten 
Koppenhagen 
den 22 Januarij anno 70 

a> Eu ezpunct. 
b) Ire ezpunct. 
cl ver ezpunct. 
d) gebue ezpunct. 
el bel lectio incerta 
f) Koppenhagen ... dlsses add. in marg. alla 

manu Januarlj ezpunct. 
g) so wol... und add. in marg. an ezpunct. 
h) gantz add. sup. lln. 
il und ezpunct. 
l) ihnen add. sup. lin. 
m) dann[?] dleselben ezpunct. 
n) ordnung und add. in marg. 
ol gnedigst add. sup. ltn. 
p) lungstes add. sup. Un. solch ezpunct. 

Peter Ox: 
Cantzler 

q) nach. .. und add. in marg. 

r) vor ... angesehen add. in marg. 

s) daran ezpunct. 

tl gnedlgsten beuell ezpunct. 

v) In gegenwertlgkelt add. in marg. 

x) haben add. sup. lin. 

z) derhalber ezpunct; Ir etiam ezpunct? 

aa) keln ezpunct. 

ab) als add. sup. !in. 

acl hergebrachten ... zu erhalten add. in marg. 

ad) Euch vor dismal alde[?] be ezpunct. 

ae) als ... beuolen add. in marg. 
af) !m ... Gottes add. in marg. 
ag) In add. sup. lln. und ezpunct. 

N. 206. 

Rostochii, 22 Ianuarii 1570. 

Albertus Knoppert 
ad commissarios Polonicos 
de insuccessu conventus Rostochiensis explicatio. 

(Exemplar} 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Reverendissime, Generosi ac Magnifici Domini Colendissimi. 
Dominationibus Vestris Generosis ac Magnificis studia et officia mea. 

omnia, quae quidem a me proficisci poterunt, ac iisdem grata fore 
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sensero, cum summa animi promptitudine etiam atque etiam defero, 
ac ex formula mutuae amicitiae nostrae, quam in dies maiorem ac 
auctiorem fieri modis omnibus cupio, consecro ac devoveo, Vestrisque 
Dominationibus Magnificis ac Generosis ex conventione nostra sub dis
cessum vestrum inter nos habita, reverenter et officiose significandum 
duxi a Serenissimo Daniae Norvegiaeque etc. Rege, Domino meo clemen
tissimo, literas ante biduum ad me delatas esse, in quibus Regia ipsius 
Maiestas eadem, quae antea et per literas et per me Generosis ac 
Magnificis Dominationibus Vestris de Commissariis suis ad hic indictum 
conventum mittendis, ac reliquis omnibus, quae ad pacem constituendam 
necessaria fore viderentur, procurandis significavit, clementissime ac 
prolixe repetivit, quemadmodum et in eandem sententiam amplissimus 
et gravissimus urbis Lubecae Senatus de suis huc mittendis per literas 
ad me datas voluntatem suam ad pacem restituendam promptissimam 
copiose declaravit, si modo spes aliqua certa de Sueticis Legatis huc 
venturis ostensa fuisset vel adhuc offerretur. Cupit enim Regia ipsius 
Maiestas universo orbi Christiano, nedum Serenissimo Poloniae Regi et 
fratri, consanguineo ac foederato suo, undequaque testatissimum esse 
nihil se magis in votis habere, quam ut extinctis bisce animorum ardori
bus et belli difficultatibus sublatis publica pax aequis tandem ac tolera
bilibus conditionibus ac mediis restituì a) possit. Ad quam rem cum 
ipsius Maiestas naturae suae instinctu ac innato quodam b) pacis studio 
ducatur, sicuti hoc in prioribus conventibus omnibus, ac postremo hoc 
etiam in loco ac tempore abunde satis testata est. Tum Serenissimus 
Poloniae Rex ad hoc negotium serio promovendum inde usque ab initio 
huius belli hortator ei extitit, nullisque nec laboribus nec sumptibus ad 
hanc rem conficiendam parcendum duxit, quemadmodum hoc promptis
simum ad pacem restituendam studium in eo satis luculenter ipsius 
Maiestas declaravit, quod alieno hoc et difficili anni tempore tam hono· 
rificam Legationem huc miserit, quodque Dominationes Vestrae Gene
rosae ac Magnificae hoc tam molestum munus tanta facilitate ac prompti· 
tudine subierint; quo nomine Serenissimus Daniae etc. Rex, Dominus 
meus clementissimus, Regiae Maiestati Poloniae fraterne ac amice, 
Vestris vero Generosis ac Magnificis Dominationibus clementissime gra
tiam habet seque ad omnia ea, quae cum Christiani ac pacis amantissimi 
Regis officio coniuncta esse videbuntur, paratissimum offert. Haec ex 
Serenissimi Principis mei mandato Dominationes Vestras Magnificas et 
Generosas celare nec debui nec volui, easque ut Deus Optimus Maximus 
quamdiutissime incolumes ac florentes conservet, ex animo precor. Datae 
ex Rostochio XXII Ianuarii anno MDLXX. 

Reverendissimae, Generosarum ac Magnificarum Dominationum 
Vestrarum studiosissimus Albertus Knopperus. 

Reverendissimo Domino Cromero et Magnificis ac Generosis Dominis 
Petro Clogzevski et Iohanni Demetrio Solikoufki, Sacra.e Regia.e Maiestatis 
Poloniae Secretariis ac ad conventum Rostochiensem deputatis Com
missariis, Dominis suis ac amicis inprimis colendis. 

In dorso manu Paselick: Exemplum litterarum, quas ex voluntate 
Regiae Maiestatis Doctor Albertus Cnopperus scripsit ad Commissarios 
Polonicos, cum Rostochio discesissent. 

a) restltui correctum ex restìtuatur 
b) verbum quodam supra lineam scriptum. 
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N. 207. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Augustum electorem Saxoniae 

Varsaviae, 1 Martii 1570. 

eum mediatorem inter se et regem Daniae [Fridericum Il] in rebus 
navigationis Narvicae et speculatorum maris esse petit. 
(Exemplar *>) 

T.K.U.A. Polen A.l1.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Illustrissimo 
Principi Domino Augusto, Duci Saxoniae ac Sacri Romani Imperii 
Electori et Archimarschalco, Landgravio Thuringiae, Marchioni Misniae 
et Burgravio Magdeburgensi etc., Affini nostro charissimo salutem et 
omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Illustrissime Princeps, Domine, Affinis noster Charissime. 
Cum accepissemus superioribus mensibus speculatores nostros, quos 

non magis nostra, quam Serenissimi Regis Daniae causa in mari ad 
impediendam, Suedici belli tempore, Suedicam navigationem posueramus, 
a praefecto classis Danicae captos et in Daniam abductos esse, misera
mus internuntium nostrum ad Serenitatem ipsius, qui de praefecto 
cLassis Serenitatis eius nomine nostro queretur •> et de eo nobi:s specula
toribusque ipsis nostris ius dici postularet, uti ad mutuam amicitiam 
et confoederationem cum Serenitate eius nostram pertineret. Qua quidem 
in captivitate speculatorum nostrorum hoc etiam magis monebamur, 
quod navigationem Narvicam in Moscovia omnibus Christianorum Regnis 
ac ditionibus in primis perniciosam, propter non tantum armorum, sed 
multo magis artificum ipsorum atque adeo consiliorum nostrorum 
Christianorum, cum illo hoste barbaro et immani communicationem, 
iam in quam navigationem, sublato metu speculatorum nostrorum, om
nibus in universum patere videbamus, cum summo incommodo provin
ciarum omnium Christianarum. Verum Serenitas quidem ipsius internun
cium nostrum ad se non admisit eumque cum summa mandatorum 
nostrorum apud consiliarios nonnullos Serenitatis ipsius exponere 
iussus esset, cum eiusmodi responso dimisit, in quo parva admodum 
amicitiae et confoederationis mutuae nostrae ratio habita fuisse videatur; 
sicuti ex exemplo responsionis ipsius, quod venerabili oratori nostro 
apud Caesarearn Maiestatem misimus, Illustritas Vestra si in aula Cae
sareae Maiestatis praesens fuerit, cognoscere poterit. Res eiusmodi est 
in qua et dignitas ipsa nostra et tranquillitas publica, quae duo sunt 
nobis inprimis charissima, magnopere versantur. Illustritas autem Vestra 
ea est, quae pro suo, quae illi tam nobiscum quam cum Serenissimo 
Daniae ipso Rege, necessitudo intercedit, non magis nobis, quam Sere
nissimo ipsi Daniae Regi est affecta, tranquillitati autem publicae, pro 
officio suo principis Christiani non minus debet, quam utrisque nobis. 
Itaque ne quis tandem existat, qui nos ad ulla alia consilia admodum 
praecipitanter descendisse insimulare queat, totum hoc negocium isti 
se haberet Illustritati Vestrae exponendum esse existimavimus; postu
lante pro mutua necessitudine nostra et pro bono paois ac quietis 
publioae, ut Illustritas Vestra rationes eiusmodi ineat apud Serendssimum 
ipsum Daniae Regem, ne qua nobis durior conditio imponatur discedendi 
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ab amicitia cum Serenitate ipsius, et ad alia quaedam consilia recurrendi, 
quae sane ut non nisi inviti suscepturi essemus, ita non videmus, quem 
fructum rebus Christianorum communibus allatura esse videantur. Bene 
valere Illustritatem Vestram cupimus. Datum Warsaviae die prima 
mensis Mal'tii, anno Domini MDLXX Regni vero nostri xrro.•> 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit 

In dorso: Exemplum literarum Regis Poloniae scriptarum ad Illustrem 
Principem Augustum Saxoniae, Ducem et Electorem. 

a) sic in ms. pro XLI 

•) Iam editum in: Akta podkanclerskle Fran· 
ciszka Krash'lskiego, I, p. 309 seq. 

z) sic in ms. 

N. 208. 

Pragae, 16 Martii 1570. 

Lucas Podoski, regis Poloniae apud imperatorem orator, 
ad [Augustum] electorem Saxoniae 
de mediatione eiusdem inter reges Peloniae et Daniae in ne.gotio specv

latorum maris etc. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine. 
Praemissa officiosa saJ.utatione se>rvitia mea Illustrissimae Celsitudini 

Vestrae offero et commendo. 
Post discessum Praga Illustrissimae Celsitudinis Vestrae allata fue

runt mihi quaedam mandata a Serenissimo Rege Poloniae, Domino meo 
clementissimo, eiusdem Maiestatis nomine Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae referenda. Verum cum ita acciderit, ut non detur mihi copia 
conveniendae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, relictis penes me fidei 
literis, alteras Maiestatis Suae ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram, 
quibus etiam meas adiunxi, per hunc Caesareae Maiestatis ministrum 
mitto. Non dubito, quin Illustrissima Celsitudo Vestra, cognitis postulatis 
Serenissimi Regis mei, tam ex eius ipsius quam etiam ex literis Caesa
reae Maiestatis, primum in negocio de interceptis in mari Fraibitris a) 

cum Serenissimo Rege Daniae, deinde etiam cum ipsamet Illustrissima 
Celsitudine Vestra, occasione repressalium, quod attinet Illustrissimum 
Ducem Brussiae,z> pro sua humanitate et benevolentia postulationi Se
renissimi Principis mei sese accomodare ac literis Suae Maiestatis 
respondere dignabitur. Quod responsum ut huc ad me, in Aulam Caesa
reae Maiestatis, Illustl'i:.ssima Celsitudo Vestra mittere dignetur, ab 
eadem eius Celsitudine diligenter peto. Cuius gratiae me studiose et 
obsequenter commendo. Datum Pragae XVI Martti. anno Domini 1570. 

Eiusdem Celsitudinis Vestrae Servitor 

Lucas Podoschi, apud Sacram Caesaream Maiestatem 
Serenissimi Regis Poloniae Orator. 

Ad Electorem Saxoniae etc. 
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In dorso: Exemplum Literarum Oratoris Serenissimi Poloniae Regis 
apud Imperatoriam Maiestatem etc., e Praga scriptarum ad Illustris
simum Saxoniae Electorem. 

a) scilicet e:r germanico: Fre!beuter 
z) •ic in ms. 

Augustus elector Saxoniae 

N. 209. 

In Thermis Carolinis, 6 Aprilis 1570. 

ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de mediatione sua in rebus navigationis Narvicae et speculatorum 

maris caute respondet. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime Rex. Salutem atque operam nostram in omni genere 
benevolentiae et officii promptissimam. 

Domine, Consanguinee et Affinis charissime. 
Misit ad nos Serenitatis Vestrae Orator, Venerabilis Vir Lucas Po

doschi, ex Praga literas Serenitatis Vestrae de interceptis in mari a 
Rege Daniae, Domino et affine nostro charissimo, speculatoribus Polo
nicis scriptas. Atque eodem argumento contentas a Sacra Caesarea 
Maiestate accepimus. Ad quas quid responsi Caesarea Maiestati a nobis 
datum sit, ex relatu Oratoris sui Serenitas Vestra cognoscet. Utinam 
autem is rerum et hominum status sit, ut nostra intercessio aliquid ad 
sanandas eas offensiones autoritatis aut remedii efficacis adferre queat, 
efficeremus certe, ut Serenitas Vestra animum nostrum, pacis et concor
diae studiosissimum et erga Serenitatem Vestram benevolentissimum, 
re ipsa cognosceret. Vidimus ex iis scriptionibus, quae inter utrasque 
Serenitates Vestras et Gallicum Oratorem Danzaeum de captivitate 
speculatorum et Narvica navigatione permutatae sunt, Daniae Regem, 
adfinem nostrum, de iniuriis speculatorum apud Serenitatem Vestram 
graviter questum esse, et Galliae Regis Oratorem aliter de Narvica 
navigatione, quam Serenitatis Vestrae Commissarios, iudicare. Nimirum 
iniquum esse id vicinis Regibus et Principibus negare aut invidere, quod 
Serenitatis Vestrae subditi liberum sibi esse velint. Caeterum, cum con
troversiae huius fundamenta ignoremus, nihil diffiniri a nobis posse 
Serenitas Vestra pro prudentia sua singulari intelligit. Quod autem 
unum facere possemus, diligenter de bis ad adfinem nostrum scribemus, 
nihilique dubitamus Serenitatem ipsius, pro mutua Serenitatum Vestra
rum necessitudine ac confoederatione effecturam, ut quantum omnino 
sine praeiudicio et detrimento Serenitatis Suae graviori fieri potest, 
Serenitati Vestrae in dimittendis speculatoribus gratificetur. Firmissimum 
vero conservandae amicitiae mutuae vinculum nostro iudicio futurum 
esset, si seria pacis inter belligerantes Reges faciendae consilia inirentur. 
Quae a nobis hactenus fideliter promota et adiuta, a Sueciae autem 
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Rege detrectata esse Serenitas Vestra non ignorat. Nec in posterum 
id agere cessabimus, si parem ad eam rem voluntatem Serenitatem 
Vestram allaturam esse perspexerimus. Bene foeliciterque valere Sereni
tatem Vestram cupimus. Datae e Thermis Carolinis VI Aprilis anno 
Domini MDLXX. 

Augustus, Dei gratia Dux Saxoniae, 
Sacri Romani Imperli Archimareschallus et Elector, 

Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae 
et Burgravius Magdeburgensis. 

Ad Regem Poloniae, etc. 

In dorso: Exemplum Literarum Electoris Saxoniae etc. Illustrissimi, 
scriptarum ad Serenissimum Poloniae Regem. 

N. 210. 

Stockholmiae, 11 Aprilis 157n 

Erasmus Dembinski (Dambienski) et Iustus Claudius, regis Poloniae in 
Sueciam ablegati oratores, 

ad Fridericum I I regem Daniae 
de pace tractanda, de loco ad conventum convocandum idoneo. 

(Orig., 2 annulis obsign.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime Princeps, Potentissime Rex ac Domine, Domine Clemen· 
tissime. Obsequi,is nostris paratissinùs ita et fidissdmis praemissis, non 
dubitamus Serenissimae Maiestati Vestrae abunde constare de praeclara 
in Rempublicam Christianam universam Serenissimi Regis ac Domini 
nostri clementissimi voluntate, quam potissimum in eo declaravit, quod 
nihil praetermisit studii, diligentiae ac sumptus, quo Serenissimam 
Regiam Maiestatem Vestram Serenissimae Regiae Suecorum Maiestati 
uniret, conciliaret, longissimo, tristissimo luctuosissimoque hoc z> bello 
tandem finem, utrisque Regnis commodum, imponeret. Hanc enim ut 
non solum coram Serenissima Regia Maiestate Vestra, verum et Sere
nissima Regia Maiestate Sueciae, affini charissimo, testaretur, non solum 
iam aliquoties per oratores et literas hoc ipsum negocium diligentissime 
apud Ma.iestatem Vestram egit, sed in a> consilio Illustnissimi Ducis ac 
Domini Electoris Saxoniae, affinis Maiestatis Vestrae, quam etiam Ma
gnifici Domini Caroti Danzei, Christianissdmi Galliarum Regis oratoris, 
suos oratores hyeme praeterita, sed frustra, Rostochium misit, imo et 
nos, alienissimo periculosissimoque ad navigandum tempore, huc in 
Sueciam ablegavit, quo ex mandato Maiestatis Suae authores et suasores 
essemus Serenissimae Regiae Maiestati Sueciae, ut inducias cum Maiestate 
Vestra quam longissimas constitueret et suos oratores Rostochium de 
pace tractanda simul mitteret. Prudenter enim Serenissimus Rex noster 
videbat difficiliorem tractationem, animis de die in diem acerbatis, fore, 
si non obtentis indutiis conventus maturaretur. Consilium itaque Serenis
simi Regis nostri apud Serenissimum Regem Sueciae non fuisset irritum 
nec labores nostri b) inutiles, si tempestivius ob adversos ventos nos 
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advenire et mandata nostra Maiestati Suae citius exponere potuissemus; 
inde liquido nobis constat, quod Serenissimam Regiam Maiestatem Suam 
et induciarum et pacis honestae aequissimaeque cupidissimam statim in 
nostro adventu animadverterimus, siquidem nihil magis in proximo con
ventu, mense Iulio celebrato, Maiestatem Suam quaesivisse intelleximus, 
quam ut tollerabiliores de pace prioribus conditiones, a Serenissima 
Regia Maiestate Vestra propositae, aut saltem induciarum c) futurae 
actioni instituendae, cui et Serendssimi Regis nostri oratores commode 
interesse possent, concessae fuissent. Has autem indutias cum se minime 
impetrare potuisse Sua Maiestas conqueratur, tempusque tum Rostochiano 
conventui praefinitum effluxisset, oratores suos eo mittere nequivisset. 
Quantum autem Serenissimus Rex utrisque Regnis profuisset, indutias 
toties a Serenissimo Rege nostro quaesitas et pro communi bono effla
gitatas fuisse datas, clades interea mutuae in Scandia, Norvegia, Schma
landia acceptae testantur. Neque iam esset opus in mutuam pernitiem 
tantam classem armare, quae potius contra Christianae religionis et 
nominis hostes ducenda esset. Cum itaque nulla tractatio de pace inter 
arma commode suscipi possit, tandemque exitiosissimo huic bello bonus 
et omnibus partibus commodus finis imponatur. Serenissimi Regis ac 
Domini nostri clementissimi praecepto et mandato perquam amanter, 
nostro autem nomine submississime Serenissimam Regiam Maiestatem 
Vestram oramus, ut sepositis armis, Deo et naturae inimicissimis, 
indutias quam longissimas concedere suosque oratores Stetinum, Pome
raniae civitatem, ad pl'i.mum luMi mensis diem mittere dignetur, siquidem 
Stralsundum Serenissimae Regiae Maiestati Vestrae, Rostochium vero 
et Wismariam huic Sueciae Maiestati Reg,iae aeque invisas et suspectas 
esse, hocque gravibus et maximis de causis, animadvertamus. Serenissi
mus Rex enim et Domdnus noster clementissimus, cum semper alternatim 
aut Stralsundum aut Stetinum conventui aptissima iudicarit, speramus 
Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram, uti Christianissimum et 
pacis amantissimum Principem, istum locum tandem non recusaturam, 
quem Serenissimus Rex noster semper et per internunctios, quam literas, 
proposuit, quemque iam Serenissimus Sueciae Rex a nobis vigore 
mandati nostri hic propositum approbavit, certo pollicitus, Deo et 
secundis ventis fortunantibus, suos oratores praefinito tempore Stetinum 
missurum. Absit enim, ut propter locum controversum bellum illud 
tristissimum et utrisque Regnis, imo toti Christiano orbi exitiosissimum, 
diutius foveri protrahique et, non tandem revocata classe, utrinque 
occasio fundendi innocentis sanguinis porro dari debeat. 

Nos, qui hinc nostrum discessum maturamus, authores et suasores 
erimus Serenissimo Regi nostro, ut suos dieta loco, tempore et die, 
nempe Stetini, habeat, non dubitantes Serenissimam Regiam Maiestatem 
Vestram quoque se ultra et ea facilitate accommodaturam ad consilium 
et voluntatem Serenissimi Regis nostri, qua se suis et in Daniam et 
Rostochium usque, sed frustra proh dolor! mittendis Serenissimae Regiae 
Maiestati Vestrae accommodavit, habituramque in eo rationem aequalita
tis, tum et aetatis, authoritatis sumptuumque Serenissimi Regis nostri. 
Quemadmodum fusius de hac re ad Magnificum Dominum, Christianis
simi Galliarum Regis oratorem, perscripsimus, qui et Serenissimi Regis 
nostri nomine Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram interpellabit 
de indut.dJs suam c) ad hanc Serenissimam. Regiam Maiestatem Sueciae 
sententiam perscribendi, sicuti dudum per Venerabilem Dominum Geor
gium ab Edenn, intemunctium Serenissimi Regis nostri ad Suam Maies-
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tatem, Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram eandem perscripsisse 
minime ambigimus, commendantes tandem Serenissimam Regiam Maies
tatem Vestram Omnipotenti Deo, pacifico et in Trinitate concordi, diu 
tuendam. Datae Stockolmiae, die XI mensis Aprilis anno Domini 1570. 

Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae 
submisissimi 2 > studiosissimique Serenissimae Regiae Maiestatis 

Poloniae in Sueciam ablegati Oratores 
u) Erasmus Dambienskij 

a) in ms. sed in suprascriptum. 

b) in ms. nostros, superscr. 

c) supra lineam scriptum. 

Iustus Claudius.v> 

u).v) manibus propriis. 

z) sic in ms. 

N. 211. 

Varsaviae, 16 Iulii 1570. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Danicis ad conventum Stetinensem deputatis commissariis 
litterae fiduciariae pro commissariis Polonicis. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Magnifici ac Generosi, syncere nobis Dilecti. Dedimus in mandatis 

bis, quos ad conventum Stetini constitutum designavimus, Nunciis et 
Commissadis nos,tris, Reverendo ac Generosis Martino Cromero, Eprisco
patus Varmiensis Coadiutori, Sandomiriensi, V'isliciensi Custodri, Cano
nico Cracovdensi, Ioanni Demetrio Sulikowski,z> Iosto Claudio et Stephano 
Loiisdo, Secretariis nostris, ut non nulla nomine nostro Synceritatibus 
Vestris referrent. Quamobrem hortamur Syncerdtates Vestras, ut prae
dictis Nunciis et Commissartis nostris in iis omnibus, quae nomine 
nostro in praedioto conventu cum Synceritatibus Vestrds acturd atque 
eisdem relaturi sunt, fidem certam et indubiam adhibeant. Quae bene 
valeant. Datum Varsoviae, die XVI mensis IuliJ. anno Domini MDLXX, 
Regni nostri anno XLI. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso: Magnificis et Generosis Serenissimi Daniae Regis ad con
venturo Stetinensem deputatis Commissariis, syncere nobis dilectis. 

Alia manu: 16 !unii 2 > 1570. 

Item alia manu: Produotae 1° dde Septembrds anno 70 Stettdni. 

z) sic in ms. 
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N. 212. 

Stettini, 2 Septembris 1570. 

[Martinus Cromerus] aliique commissarii Polonici 
ad commissarios Danicos 
gravamina regis Poloniae [Sigismundi Augusti] contra regem Daniae [Fri

dericum II] in rebus navigationis Narvicae et aliis. 
(Orig. In archivo ad est etiam huius documenti exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Gravamina, quae Serenissimi Poloniae Regis Commissarii Serenissimi 
Regis Daniae Commissariis proposuerunt. 

Inprimis, quod multa fiant contra antiquorum foederum praescripta: 
l. Navigatio in faucibus Sundicis non est libera. 
2. Naves subditorum Regis Poloniae detinentur ac sine ulla persolu· 

tione ad usum belli accommodantur, ut navis malis navalibus onerata, de 
qua persolvenda Petrus Heine Hafniae longo tempore laboravit, quae na
vis postea transformata est ad usum navalis expeditionis; vocatur Abraam. 

3. Naves civium Gedanensium detinentur novoque et auctiori vecti
gali seu telonio contra pacta et morem antiquum gravantur. 

4. Permittitur navigatio ad hostes non solum Serenissimi Regis Polo
niae, sed etiam totius Christiani orbis communes, admodum perniciosa 
non solum Regno Poloniae, verum etiam multis Christianis Regnis. 

5. Illustris Dux Magnus, Serenissimi Daniae Regis frater, coniungit 
se cum Moscho, hoste omnium communi, idque fortasse non sine Sere
nissimi Daniae Regis scientia. 

6. A Moscho stipendia dantur ad mare infestandum et speculatores 
Moschici in mari iam grassantur, qui feruntur ex Dania submissi esse et 
rebus necessariis provisi. 

7. Serenissimi Regis Poloniae speculatores in mari capti cumque na
vibus Hafniam abducti, quorum maior prope pars calamitate, frigore et 
inedia absumpta, naves in Dania prorsus detentae sunt. 

Haec sunt in genere, quae visum est in praesenti proponere; horum 
correctio et satisfactio petitur. Postquam autem ad ulteriores tractationes 
descensum fuerit, plura adhuc in specie exponentur. 

In dorso: Gravamina a Commissariis Polonicis exhibita. Producta Ste
tini 2 Septembris anno 70. 

N. 213. 

Stettini, 5 Septembris 1570. 
Commissarii [Friderici II] regis Daniae 
ad commissarios [Sigismundi Augusti] regis Poloniae 
responsum ad gravamina regis Poloniae in rebus navigationis Narvicae 

et aliis. 
(Exemplar. Habentur alia duo eiusdem documenti exemplaria paululum 

breviora) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsum Serenissimi Daniae Regis Commissariorum ad articulos Se
renissimi Poloniae Regis Commissariorum, quos Gravamina inscripserunt. 
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Domini Commissarii Serenissimi Regis Poloniae initio proponunt ge
neratim multa fieri contra antiquorum foederum praescripta. 

Respondemus: apud nos hoc in loco non extare antiquorum foederum 
exempla, quibus si essemus muniti, possemus tanto expeditius et certius 
de iis cum Dominis Polonicis Commissariis conferre. Hoc autem nobis 
constare nihil Serenissimum Regem nostrum sine iusta et legitima causa 
commisisse aut in posterum esse admissurum, quo possit contra foedera 
antiqua aut nova fecisse videri; et eandem voluntatem vere et reipsa a 
confoederatis Suae Mai.estatis requirere. 

l. Et proinde, si quibusdam ardente bello inter ipsius Maiestatem et 
Sueciae Regem Ioannem navigatio per fauces Sundicas non adeo libera 
fuit, ut pace constante consueverat, ii meminisse debent, quod neglecta 
fide et foederibus hostes Serenissimi Daniae Regis, Suecos, non obscure 
portubus suis receperunt atque armis commeatuque ad ipsos per Sundicas 
fauces advecto iuverunt, aut certe iuvari ex ipsorum civitatibus et por
tubus passi sunt; quodque ea communicatione ii se et foederum fructu 
et commerciorum usu per Daniam fecerint indignos. De his per literas 
saepe a Serenissimo Rege nostro interpellatus Serenissimus Poloniae Rex, 
si Suae Maiestatis subditos continuisset in officio, tunc omnino futurum 
fuisse, ne quid ii de imminuta libertate possent queri; nunc vero, quando 
neque Serenissimus Poloniae Rex illos corrigit, neque ipsi cessant prae
dicto modo hostibus nostris talia subministrare contra foedus novum, 
cuius ut recentior memoria, ita flagrantior debebat esse observantia, 
aequiore iure existimamus queri nos posse, quod talia committantur. 

2. Ad secundum articulum respondemus Petro Heyne oblatam fuisse 
non iniquam solutionem navis eaque frui ipsum potuisse, nisi aestima
torum reiecisset contumaciter inscriptionem. Nos tamen haud gravate, 
si id Dominis Commissariis Polonicis probatur, Serenissimo Regi nostro 
eius viri causam a) commendabimus, quem ipsi vicissim monebunt, ut 
aequo pretio contentus cupiditati suae modum statuat. 

3. Ad tertium articulum respondemus, ut ad primum, et addimus, 
quum Daniae Rex pleno iure et integra Regali pmeeminentia regnet, nullius 
alterius, praeterquam solius Supremi Numinis potestati aut iurisdictioni 
suppositus, posse proinde ipsius Regiam Maiestatem de vectigalibus, tam 
antiquis quam novis, pro temporum et rerum necessitate, Senatu proce
rum Regni id approbante, sine alterius cuiusquam mterventu ea statuere, 
quae Suae Maiestatis et Regni postulet usus, non minus quam alii liberi 
Reges id faciunt. 

4. Ad quartum articulum respondendo petimus, ut Domini Polonici 
Commissarii revocent in memoriam ea, quae foederibus ab utroque Rege 
liberae navigationis ergo constituta sunt, ut ea ubivis et per omnia maria 
sine impedimento exerceatur. Quod si utrique Regiae Maiestati aequum 
esse visum est, ut pro defendenda navigationum libertate arma sumerentur 
contra Regem Sueciae, non videmus, quid Serenissimo Daniae Regi, 
quod eandem libertatem Hispanis, Gallis, Anglis, Scotis aliisque Regnis, 
populis et communitatibus sinit esse salvam, eo nomine debeat imputari, 
quum nec ipsius Maiestati integrum sit, antiquis foederibus obstantibus, 
ut Sua Maiestas tot Christianos Reges, Regna, populos atque civitates 
ea libertate fraudet, et eorum contra se odiis concitatis, sese violatorum 
foederum crimine induat. 
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bl Arbitramur autem quem Domini Commissarii Polonioi non suum 
tantum, sed communem Christianorum hostem vocant, eo nomine Mag
num Moschorum Principem notari. 

Quod si ita est, nos quidem, quanquam Moschis non sumus patroci
naturi, hoc tamen silentio approbare non debemus, quod eos pro com
munibus Christianorum hostibus existimemus habendos. Cum enim reli
gionem Christianam agnoscant et profiteantur eo Graecorum ritu, quem 
illi ante Turcicum imperium Constantinopoli constitutum exercuerunt, 
et contra Turcas, nostrae religionis ex professo hostes, bella gerant, 
grave esse, si pro communibus omnium Christianorum hostibus habean
tur; nobis autem id ideo dicendum fuisse, quod Reges Daniae a longis
simo tempore, quod ultra hominum memoriam extraditur, pacem et foe
dera cum Moschis coluerunt; quod arbitramur eos non fuisse facturos, 
si ii et fuissent et essent, quales a Dominis Commissariis Polonicis esse 
praedicantur.c> 

5. Ad quintum articulum respondemus: Illustriss[mum Ducem Magnum, 
missis Oratoribus suis, Serenissimo Daniae Regi, Domino nostro cle
mentissimo, .significasse iter Suae Illustritatis ad Moschos. Ha.nc signd
ficationem profectionis institutae si Domini Commissarii Polonici scien
tiam Serenissimi Regis nostri vocant, non videmus, qua ratione illa sit 
pro gravamine habenda, cum liberum Illustritati eius fuerit idem simili 
ratione etiam Serenissimo Poloniae Regi denunciare. Quod si scientiae 
vocabulum eo extendunt, ac si illa profectio communicatis consiliis facta 
sit, certe vel sola d) temporis ratio Serenissimum Regem nostrum omnd 
suspicione liberabit, quum satis constet Ducem Magnum statim a dig
ressu dictorum Oratorum suorum, nullo expectato responso, aut declara
tione a Serenissimo Rege nostro, in Moschoviam contendisse. 

Optaremus ex animo Serenissimum Poloniae Regem Livoniam libe
rasse, Suecicis praesidiis deiectis, a quibus possessiones, castra, oppida 
et ditiones Ducis Magni fuerunt occupatae, earumque restitutione eius 
calamitatem, in quam inmeritus incidit, fuisse iuxta foederis tabulas 
sublevatam. 

Optaremus itidem praesidia Polonica, maxilme Pernovica, praedae 
suae contra foedera non destinasse, sicut fecerunt, reliquias Episcopatus 
Osiliensis, quas vel non occuparunt vel vastarunt Sueci. 

Optaremus quoque Pernoviam fuisse secundum foedera restitutam, 
ut vel alicunde Dux Magnus aliquam potuisset sperare securitatem. 

De hiis et aliis gravaminibus scimus ipsius Illustritatem, sicut haud 
dubie quoque Domini Commissarii Polonici meminerunt, fuisse non minus 
apud Poloniae, quam Daniae Regem, conquestam; sed nihil profecisse, 
imo indies omnia, quo ad ipsius Illustritatem facta fuisse graviora, id 
notum est omnibus. 

Et nos quidem, qui causa constituendae pacis cum Suecis huc ve
nimus, illa, quae proprie Illustrissimum Ducem Magnum iuxta huius 
articuli sensum attingunt, libenter in tempus idoneum, quo ipsius Illus
tritas suae causae patronos accommodet, reiicimus; idque eo magis, quo 
minus nobis aliquid de Illustritatis ipsius actionibus Moschoviticis certo 
constat. Id tamen profiteri possumus, cum Illustritas eius praedicto 
modo iter suum Serenissimo Regi nostro denunciaret, non obscure per 
eosdem Oratores ostendisse se et pietatis Christianae et honoris sui 
habiturum esse rationem. 
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6. Ad sextum articulum respondemus: Quod Moschi faciunt, eius 
culpam Serenissimum Regem nostrum praestare non debere. 

Quo tempore nos a Serenissimo Rege Daniae fuimus dimissi et huc 
ablegati, nihil de Moschicis speculatoribus fuisse auditum. 

Quod autem subiicitur eos e Dania submissos et rebus necessariis 
ipsis e) provisum esse, idque in Famam ut authorem refertur, e:lci.stima
mus, tum pro utriusque confoederatorum Regum dignitate, tum pro 
foederum atque amicitiae ratione, aequum esse, ne sine certo authore 
et legitimis indiciis aures rumoribus praebeantur et ex iis sinistrae 
concipiantur suspiciones de admissis, quae si vera depraehendantur, 
convicti famam sint oneraturae. 

Quo minus autem Serenissimus Rex noster, pro optima genii inclina
tione, lubricas atque fucatas actiones et alieno nomine palliatos dolos 
et iniurias ferre potest, eo gravius scimus eius Maiestatem hanc suspi
cionem, quae ipsius Maiestati inmerito et plane frivole obiicitur, ad 
animum esse admissuram, neque si aliquis eo nomine ex ipsius Maies
tatis subditis certis documentis convinci possit, id scimus impune esse 
laturum. 

Proind~ maiorem in modum Dominos Commissarios Polonicos roga
mus, ut pure et sine omni verborum involucro aut ambiguitate, tum 
eorum q".li pro Moschis in mare emissi et rebus necessariis adiuti sunt, 
tum eorum qui id ex Danis commisere, nomina nobis edant. Neque 
enim fas est, ut earum rerum quidquam Serenissimum Regem nostrum 
celemus, cum eius Maiestas famae et dignitatis potiorem, quam fortu
narum, habeat rationem. 

7. Ad septimum articulum respondemus: Constare Dominis Com
missariis ex iis, quae hactenus inter utrosque Reges, Dominos utrinque 
nostros clementissimos, acta sunt, eos speculatores et iure captos et 
clementius, quam pro merito, habitos esse. Serenissimum vero Regem 
nostrum proximis literis ad Serenissimum Poloniae Regem, per eiusdem 
Maiestatis Cubicularium mense Iunio scriptis, nihil non etiam hac in re 
ipsius Maiestati concessisse, quod ab amico et foederato Rege debuerit 
aut potuerit expectari. 

Si quae praeterea habent Domini Commissarii Polonioi, quorum causa 
et suam mentem proponere et nostrum responsum requirere velint, 
parati sumus cum ipsorum Reverenda, Generosa et Magnifica Domina
tione amice et syncere omnia tractare, sicut et nos nonnulla habemus, 
quae, maius ocium nacti, sumus amice ipsis proposituri et eorum 
responsa expetituri. Hoc vero tempore, post tam longam et inanem 
moraro, nihil nobis debet esse antiquius, quam ut ea actio instituatur 
atque promoveatur, cuius causa huc accessimus. 

In dorso: Responsum Polonicis Commissariis ad articulos, quos 
Gravamina inscripserunt, datum 5 Septembris 70. 

a> verba: eius viri causam, in margine. 
bl-c) hoc tragmentum in duobus eiusdem do

cumenti exemplaribus deest atque hic linea 
marginali signatum est. 

dJ hic verbum lpsa aut !sta expunctum, cuius 
loco in margine additum: vel sola 

e) additum super lineam. 
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N. 214. 

[Stettini], 16 Septembris 1570. 

[Martinus Cromerus] et alii regis Poloniae commissarii 
ad commissarios [Friderici II] regis Daniae 
responsum ad praevium responsum commissariorum Danicorum. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsum Commissariorum Serenissimi Regis Poloniae ad respon
sum Magnificorum Dominorum Commissariorum Serenissimi Regis Da
niae, etc. 

16 Septembris. 
Optaremus nos quidem, pro studio nostro societatis et amicitiae 

inter Serenissimos Poloniae et Daniae Reges conservandae, alto silentio 
tegi atque etiam aeterna oblivione deleri offensiones, quae inter Maies
tates eorum intercesserunt, foederi mutuo non usquequaquam consen
ta.neae. Idque etiam in mandatis habemus a Serenissimo Rege nostro. 
Atque eam ob rem iU!ì_SU Maiestatis eius Regiae, simulatque huc venimus, 
proposuimus Magnificis Dominis Commissariis Serenissimi Regis Daniae, 
quibus rebus Serenissimus Rex noster offensum se a Maiestate eius, 
eiusve sociis vel subditis, et a foedere discessum esse existimet, ut cum 
de iis placide et am.ice mter nos contulissemus atque transegi.ssemus, expe
ditiorem ad communem et solidam cum Serenissimo Rege Suecorum 
pacificationem viam muniremus. In quo tantum nos profecisse animad
vertimus, ut responsum partim versatile, partim dentatum et benevolen
tiae inter Serenissimos Reges mutuae, sive conservandae sive instau
randae, non satis accommodatum, ab illis acciperemus. Cui quod tam 
diu non responderimus, causa est, quod ignem gladio, ut est in proverbio, 
nobis fodiendum non esse iudicemus. Ac ne nunc quidem id eadem de 
causa faciendum a> no bis esse existimamus. Illud modo Dominationibus 
ipsorum testatum facimus non per nos stetisse neque stare, quo minus 
exoptatae Christianis Principibus et populis pacis componendae impedì
menta quam placidissime et sine ulla animorum acerbitate amoveantur. 

In dorso: Productae 16 Septembris anno 70. 

a) tn ms. verbum faclendum adscriptum in 
margine. 

N. 215. 

Stettini, 7 Novembris 1570. 

Martinus Cromerus, Ioannes Demetrius Solikowski, Stephanus Loisius et 
Iustus Claudius 

ad Fridericum I I regem Daniae 
de commissariorum Danicorum non concilianti animo conqueruntur. 

(Orig., 4 annulis obsign.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime Rex et Domine, Domine colendissime. 
Studia et obsequia nostra prompta Maiestati Vestrae officiose in

primis et reverenter deferrimus.z> 
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Non dubitamus Maiestati Vestrae perscriptum esse bine a com
missariis suis, quid initio adventus nostri bue cum ipsis egerimus 
nomine Serenissimi Regis nostri: nimirum de transigendis inter nos 
familiariter controversiis et offensionibus, quae inter Maiestates Vestras 
intercessenmt. Cum autem ii nobis asperius minusque accommodate 
ad spem nostram et ad transactionem suscipiendam respondissent, 
supersedimus ei tractationi, commodius tempus expectantes. Interea 
renunciatum nobis est cum aliunde, tum a Senatu civitatis Gedanensis, 
quatuor naves publicas eius ipsius civitatis, quae piratas Moscbicos 
persequebantur, a classiariis Maiestatis Vestrae apud Bornholmam, 
praetextu quodam, interceptas esse et Hafniam abductas. Officii nostri 
esse iudicavimus non deesse subditis Serenissimi Regis nostri. Itaque 
egimus, moderate et sine ulla Maiestatis Vestrae contumelia,a> de iis 
nav:ibus non solum cum commissariis Maiestatis Vestrae, verum etiam 
cum caeteris pacificatoribus. Nec solum de navibus, verum etiam aliis 
de rebus, non tam ad Maiestatem Vestram quam ad alios pertinentibus, 
quibus pacificationi buie impedimentum afferri videbatur. Forte fortuna 
questi sunt etiam Suetici commissarii nonnibil. Igitur visum est Caesareis 
et nobis familiariter de iis indicare Maiestatis Vestrae commissariis, 
admonendae ipsius Maiestatis Vestrae gratia. Quod consilium secus, 
quam sperabamus, nobis cecidit. Malam enim apud commissarios Maies
tatis Vestrae gratiam inivimus, ita ut ii contumeliarum et convitiorum 
pieno scripto, acerbe et minus convenienter, foederi et amicitiae Maies
tatum Vestrarum inter ipsas mutuae, non modo nos (quod erat tolera
biliJus), sed etiam ipsum b) Serenissimum Regem nostrum insectaren
tur. Qua re nos commoti, statueramus nos in posterum a toto 
pacificationis negocio subducere. Sed rogatu oaeterorum pa.cificatorum, 
qui ipsos quoque Maiestatis Vestrae commissarios id cupere affirma
bant, mutavimus sententiam, praesertim cum credamus aliter de Sere
nissimo Rege nostro et de nobis sentire Maiestatem Vestram, et locu
pletissimos testes babeamus ipsos Caesareos et alios pacificatores, qua 
fide et studio pacificationi buie operam demus. Et ipsius autem 
Maiestatis Vestrae epistola, qua Gedanensibus, de reddendis sibi navibus 
petentibus, nuper responsum est, abunde testificetur, quo loco ea Sere
nissimum Regem nostrum babeat. Itaque non minori quam antea studio 
pacificationem prosequimur. Et spes est brevi, Deo propicio, pacem 
coituram esse, inclinatis, ut videtur, ad eam omnium animis. Quoniam 
autem Gsdanensibus naves suae nondum sunt redditae et accepimus 
nuper epistolam Serenissimi Regis nostri ad Maiestatem Vestram de 
iis scriptam, mittimus eam eidem Maiestati Vestrae. Et ipsi quoque 
ab ea studiose et reverenter petimus, ut eas naves primo quoque tem
pore, ita ut retentae sunt, instructas dimitti et reddi iubeat. Quod 
quidem amicitiae Maiestatum Vestrarum mutuae fuerit inprimis con
sentaneum et pertinebit ad tollendas bominum suspiciones. Quemad
modum et illud, ut controversiae et offensiones inter ipsas Maiestates 
Vestras et subditorum ipsarum utrinque mutua.e ,amanter componantur, 
si non inter nos ipsos ( quod V'ix fieri posse videtur), certe interce
dentibus Caesareis commissariis, qui neutri parti suspecti esse de
bent. His de rebus sententiam Maiestatis Vestrae expectamus. Cuius 
favori nos studiose et reverenter commen.damus. Stetini 7 Novem
bris 1570. 
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Eiusdem Maiestatis Vestrae addictissimi et obsequentissimi 

u) Commissarii Polonici 
Martinus Cromerus Coadiutor Episcopatus Varmiensis 

Ioannes Demetrius Solikowski Sacrae Regiae Maiestatis Sec
retarius propria manu subscripsit 

Stephanus Loistus secretarius m.p. 
Iustus Claudius.v> 

In dorso: Serenissimo Principi et Domino, Domino Friderico Se
cundo, Ded gratia Regi Daniae, etc. 

Alia manu: Productae Nikopping den 18 Novembris anno 70. 

a) verba: moderate et sine una Maiestatis 
Vestrae contumelia in margine manu Mar
tini Cromeri adscripta sunt. 

b) additum super lineam. 

u)-v) manibus propriis. 
z) sic in ms. 

N. 216. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad commissarios Polonicos 

Orthungae 22 Novembris 1570. 

persistit in priori sententia sua de navigatione Narvica. 
(Extractum) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

De Narvica etiam navigatione, de qua Serenitas ipsius iis in literis 
nos iterum admonuit, cum toties sententiam nostram et legationibus 
et literis exposuerimus, in ea etiam adhuc acquiescimus. Ac Commis
sariis nostris demandavimus, ut tam eam quam priorem declarationem 
nostram de navibus, tam aliorum speculatorum quam Gedanensium 
in primis, ex proximis nostris ad eos literis repetitam, Synceritatibus 
Vestris exponant ac ab eisdem vicissim ea, quae ad redintegrandam 
augendamque mutuam amicitiam nostram maxime oportuna et necessaria 
videntur, expectent. 

Ea enim, quae nobis cum .ipsius Serenitate intercedit amicitia et 
fraterna necessitudo, foederibus mutuis confirmata, nihil habemus anti
quius, ideoque clementer et benigne Synceritates Vestras monemus et 
hortamur, ut ad tollendas offensdones et suspioiones omnes stabilien
damque synceram inter nos coniunctionem cum deputatis Commissariis 
nostris studia sua coniungant. De quorum integritate et virtute consilia, 
tam hisce Borealibus Regnis, quam Reipublicae Christianae maxime 
salutaria, certo nobis pollicemur. Sin autem dissensiones illae hoc m 
conventu componi non possunt, quod ob animorum motus eo in loco 
vix iam futurum putamus, non incommodum esse arbitramur, si ea in 
tempus magis idoneum reiiciantur, donec de rerum circumstantiis, refe-
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rentibus ipsis Commissariis nostris, recte edoceamur, et tam nostram 
sententiam Serenitati ipsius tum exponere, quam fraternam eius decla
rationem expectare possimus. Idque non minus rebus ipsis, quam fra
ternae necessitudini nostrae accommodatum erit. 

In dorso: Extractum ex Regiis literis, datis ad Polonicos ad pacifi
cationem Stetini i.nstitutam deputatos Co:mnrlssarios, sub dato: Ex castro 
Wardingburg 22 Novembris anno 70. 

N. 217. 

Stettint, 25 Novembris 1570. 

Commissarii Polonicl 
ad commissarios Danicos 
de pace separata cum rege Sueciae Ioanne III, de prohibitione naviga

tionis N arvicae. 
(Exemplar?) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Magnifici et Generosi Domini. 
Non ignorant Dominationes Vestrae Magnificae, quod quamvis Sere

nissimus Rex Poloniae vigore foederis coniunctam cum Serenissimo 
Rege Daniae causam habeat adversus Suecos, pio tamen et Christiano 
Principe digno studio ductus, in eam causam incubuit, ut iniuriae, quae 
inimicitiis et funesto bello causam dederunt, aequabili pacificatione 
potius, quam armis transigerentur. Itaque ut conventus hic ea de causa 
institueretur, Maiestas eius operam dedit, ut in eo pacificatoris personam, 
utroque Rege deferente, libenter suscepit, ea tamen lege, ut id omne 
salvo foedere supradicto et sine ullo Maiestatis eius praeiudicio ac 
detl"limento fieret. Quod ea, tum epistolis et mandatis ad ipsos Serenis
simos Reges et ad bune conventum datis, tum per ipsos commissarios 
suos ab initio Dominationes Vestras contestata est. Nunc cum pacifica
tic haec eo progressa sit, ut de controversiis, quae inter Serenissimos 
Reges Daniae et Sueciae intercedunt, non difficulter transactum iri 
speretur, licet confidant iidem Commissarii Dominationes Vestras Ma
gnificas ·in ea transactione memores esse supramemorati foederis, tamen 
pro suo debito et iussu Serenissimi Regis sui iterum atque iterum eas 
per nos admonendas sibi esse de eo duxerunt, protestantes, ne Domina
tiones Vestrae Magnificae cum Suecis aliter transigant pacemque com
ponant, nisi ii ipsi Sueci cum Serenissimo quoque Rege Poloniae 
transigant, quemadmodum disertis verbis eo ipso foedere cautum est. 
Quod si aliter forte fieret (quod tamen non speratur), contra foedus 
fieri visum iri. Praeterea postulant iidem Polonici Commissarii, ne Do
minationes Vestrae Magnificae contendant aut constituant cum Sueticis 
de permittenda libera navigatione Narvica aut ad quaevis alia looo. 
Moschicae ditionis. Foret enim id contra illud ipsum, imo et antiquum 
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Polonorum atque Danorum Regum foedus, propterea quod ea navigatione 
bostis foederati Regis armis, militibus, opificibus, commeatu et cuiusque 
modi mercibus supportandis instrueretur et potentior redderetur. De 
quo etiam eorundem Commissariorum et ipsius Serenissimi Regis Polo
niae nomine solenniter protestamur. 

Serenissimi Regis Poloniae Commissarii. 

Supra in margine: Protestatio. 

In dorso alia manu: Polonica protestatio. 

Item alia manu: Facta et exhibita Stettini 25 Novembris anno 70, 
bora 7 matutina. 

Regis Daniae commissarii 
commissariis regis Poloniae 

N. 218. 

[Stettini, post 25 Nov. 1570] 

principia regis Daniae de navigatione Narvica firma manere declarant, 
Pernoviam sibi tradendam postulant. 

(Conceptum) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Reverendi, Magnifici et Generosi Domini. 
Libenter et candide agnoscimus Serenissimum Poloniae Regem, 

Cbristiana pietate et singulari erga Serenissimos Daniae et Sueciae Reges 
benevolentia in eam sollicitudinem adductum, ut illustri studio et 
sumptuosis legationibus testaretur, quam esset Maiestas eius . cupida 
pacis inter dictos Reges conciliandae. Eius enim praeclari facti cogita
tiones iam tum videtur Maiestas eius suscepisse, quando foederum 
tabulis Ioannem, tunc a) Findlandiae z> Ducem, nunc a> Sueoiae Regem, ut 
affinem et amicum contra Ericum fratrem, communem bostem, disertis 
verbis excipi, et viam, qua is sui iuris factus in gratiam cum Serenissimo 
Rege et Domino nostro posset reddre, etiam sine Serenissimi Poloniae 
Regis intercessione, voluit commonstrari. Eo magis nobis mirum nunc 
non immerito videtur extare aliquid, cur Reverendae et Magnificae 
Dominationes Vestrae sui officii esse arbitrati sunt, ut apud nos de ulla 
re, quae buie actioni moram afferre nomine Serenissimi Sueciae Regis 
queat, contestentur. Arbitramur enim tum Serenissimum Poloniae Regem, 
pro summa constantiae laude et ea quam sua spante bic sustinet 
pacificatoris persona, nunquam esse commissurum, cur a susceptae 
personae officio vel minimum recessisse possit existimari. Vestrae vero 
Reverendae et Magnificae Dominationes legationis suae munus omnesque 
actiones ad Serenissimi Regis sui institutum per omnia sic esse accom
modaturas, ut pro virili illi urgendo promovendoque incubuisse videan
tur. Amicorum et affinitas inter Serenissimos Poloniae et Sueciae Reges 
coniunctio eam proculdubio vim babet, ut sine arbitris, si qua offen
siuncula intercessit, queat aboleri, planeque speramus id quicquid sit 
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exilius esse, quam ut illinc sumpta occasione ostendi nobis debeat 
foederis vinculum, quod Serenissima Poloniae Regis Maiestas nunquam 
contra Sueciae Regem Ioannem contractum fuisse scriptis literis fuit 
professa. 

Si tamen illud tempus aliquando extiterit, quod certe abominamur, 
ut Serenissimus Poloniae Rex existimet intercessioni Serenissimi Regis 
nostri in eam rem locum fieri posse, speramus ipsius Maiestatem, 
pro sua erga Serenissimam Poloniae Regis Maiestatem benevolentia, 
foederati, propinqui et amici Regis officio non esse defuturam. 

Quod ad liberam navigationem attinet, non ferent Reverendae et 
Magnificae Dominationes Vestrae iniquo animo, si septa mandatorum, 
quibus a Serenissimo Rege et Domino nostro clementissimo circumdati 
sumus, neque egrediamur neque convellamus.b> Cuius Maiestatem scimus 
propter iustas et necessarias causas a proposito, quantum ad hunc 
articulum attinet, non posse dimoveri; idque piane secundum foedera 
mutua inter Serenissimos Dominos nostros fieri ab ipsius Maiestate 
existimamus. 

Et haec quidem ad ea, quae proposita nobis a Reverendis et Magnifi
cis Dominationibus Vestris fuerunt, respondenda esse putavimus.c> 

Vicissim autem amice postulamus, primum d) ut, quantum eius 
fieri hic per Reverendas et Magnificas Dominationes Vestras potest, 
nobis certum tempus praefiniatur restituendae secundum foedera Per
noviae; deinde ut Secretarius Serenissimi Regis nostri, Fridericus Groiss, 
iam diu in Polonia pro captivo habitus, liberetur, sicut id nuper non 
obscure Serenissima Regis Poloniae Maiestas scriptis ad Serenissimum 
Regem nostrum literis se promisit esse facturam. 

Haec arbitramur ad conservandam augendamque Serenissimorum 
Regum utrinque nostrorum amicitiam pertinere. 

Serenissimi Regis Daniae Commissari! 

Supra in margine alia manu: Responsum Commissariorum Danico
rum ad protestationem Polonicam. 

a) additum alia manu super lineam 

b) in ms. in indicativo: convelllmus 
c) respondenda esse putavimus interlus, sub 

textu, subscriptum apparet. 

d) postulamus, primum additum super lineam 
loco expuncti verbi: postulamus 

z) sic in ms. 

N. 219. 

Stettini, 30 Novembris 1570. 

Commissarii Polonici 
ad commissarios Danicos 
pro I oanne I I I rege Sueciae intercedunt. 

(Orig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Magnifici et Generosi Domini. 
Responsum nuperum Magnificarum et Generosarum Dominationum 

Vestrarum ad amicam admonitionem et protestationem nostram sic 
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acc1p1mus, ut id non ironicum, sed candidum esse interpretemur. Vera 
sunt enim et aperta, quae in eo de Serenissimo Rege Poloniae, Domino 
nostro clementissimo, studioque pacis, candore et constantia Maiestatis 
eius commemorantur. Nec illud diffitemur Maiestatem eius esse in ea 
sententia, ut existimet contra Ericum, non contra Ioannem Regem Sue
ciae, societatem belli sibi cum Serenissimo Rege Daniae foedere con
stitutam fuisse. Qui endm contra Ioannem const.itui potuit, qui necdum 
Rex erat neque, an unquam futurus esset, sperabatur, neque vel universe 
ad successores Erici in regno foedus id tum extentum est? Quin disertis 
verbis Ioanni, tunc Duci Finlandiae, locus in eo a Serenissimo Rege 
nostro certa conditione servatus est. Ad quam conditionem implendam 
ille, cum primum vere sui iuris factus est, propensum se esse ostendit. 
Cum autem ei rei fatales quaedam (sic enim intelligimus) morae et 
impedimenta obstarent, et Serenissimus Rex Daniae Serenissimum Regem 
nostrum ad instaurandum adversus eum sociale bellum incitaret, iudi
cavit noster se in ea parte foedere non teneri, praesertim cum bona 
spe esset, tam Serenissimum Regem Daniae et se pariter, amica 
transactione recuperaturos esse ea, quae bello repetebantur; idque ut 
ita fìeret, Maiestas eius sedulo operam dabat eoque rem perduxit, ut 
conventus omnibus tribus Regibus communis, ut par erat, institueretur. 
In eo vero hic tandem instituto omni cura fideque optima per nos 
incubuit, ut res ad optatum finem perduceretur et pax aequis condi
tionibus componeretur, pacificatoris persona, quo facilius omnia confie
rent, suscepta nobisque vice sua imposita. Eam vero personam nos ea 
fide sustinuimus et sustinemus, ut neminem tam iniquum rerum aesti
matorem, ex iis praesertim, qui huic ipsi pacificationi operam nobiscum 
navant aut cum eis consuetudinem habent, esse existimemus, qui secus 
de nobis merito sentire possit. Caeterum, haec pacificatoris persona 
non prohibet, quo minus Serenissimus Rex noster sibi quoque ipsi et 
rebus suis per illud ipsum foedus consulat, neque per eam a foedere 
discessisse existimandus est. Quin diserte cum per literas et internun
cios apud utrunque Regem, tum per mandata nobis ad hunc conventum 
et ad ipsas Dominationes Vestras data sibi cavit, ne negocium Serenis
simi Regis Daniae cum Serenissimo Rege Sueciae aliter quam ad 
praescriptum foederis transigeretur, hoc est, ut sibi quoque itidem ab 
eodem Rege satisfieret. Etsi enim Maiestas eius multum sibi de amicitia 
Serenissimi Regis Ioannis, affinitate sancita, pollicebatur, reputabat 
tamen secum rerum humanarum conditionem temporumque et animorum 
conversiones. Neque vero ex eo, quod contra Ericum, non etiam contra 
Ioannem Regem Sueciae foedus sancitum fuit, recte colligitur, Erico 
amoto et Ioanne suffecto, id iam penitus sublatum esse aut evanuisse. 
Sunt enim ei foederi personae et res subiectae. Personae quidem 
foederatorum et eius, contra quem foedus ictum est. Res vero oausa 
societatis et iniuriae ipsis foederatis irrogatae. Atque eae partim perso
nales, partim reales, ut iureconsultorum recentiorum verbis utamur. 
Quod igitur ad personam, quae societati contrahendae causam dedit, 
et iniuras personales ab ea nostris Regibus irrogatas attinet, recte 
contenditur, Erica a regno submoto, societati looum non esse, iti.dem ac 
si is morte sublatus esset. Expendit is utrique Regi satis supplicii, 
quasi oblata divinitus victoria. Reales vero iniuriae, hoc est, res utrique 
per iniuriam ablatae damnaque data, ad successorem eius cum vitio suo 
transierunt et ab eo ex formula foederis repeti recte potuerunt possunt-
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que ac debent, donec utrique satisfiat. Quod ita etiam ipsum Serenis
simum Regem Daniae sensisse cum aliis fortasse documentis probari 
potest, tum eo mandato Maiestatis eius, quod Dominationes Vestrae 
Magnificae et Generosae in hac pacificatione produxerunt. His enim 
verbis Maiestas eius utitur, Serenissimi Regis Poloniae mentionem fa
ciens: Unsern freintlichen lieben Oheimen, brudern und einig uns vor
wanten. Neque poenitet Maiestatem eius hoc animo fuisse, ut praesta
bilius duceret transactione quam armis, quorum dubius est eventus, ea 
repetenda esse. Et permittit hoc foedus. Iam vero inde quoque patet 
Maiestatem eius foedus illud non habuisse pro irrito, posteaquam Sere
nissimus Rex Ioannes regno potitus est, quod cum ipsa per se de re 
sua cum affini suo non difficulter bona sua conditione posset transigere, 
expectavit tamen, ut non sine Serenissimo Rege Daniae, ut foedus 
praescribit, id faceret. Imo neque commune sibi quicquam cum illo 
habere voluit, nisi explorata prius huius foederati sui sententia. Constante 
igitur foedere, non videmus, quomodo sine Serenissimo Rege nostro 
pax cum Sueco vel Rossildiae tractari potuerit, vel hic componi recte 
et iure possit. Nam quod praetenditur permissum id esse a Serenissimo 
Rege nostro, non obstat. Etenim in foedere quidem non Regi Sueciae, 
sed Duci Finlandiae, ad quem nihil dum rerum utrique Regi interversa
rum pervenerat, relictus est arbitrariae cum Serenissimo Rege Daniae 
reconciliationi locus. Ante Rossildensem autem pacificationem fatemur 
Serenissimum Regem nostrum cum utroque Rege, Daniae et Sueciae, 
per epistolas et internuncios egisse, ut pacem inter se componerent. 
Sed adiecit Maiestas eius se quoque ad eam pacificationem delegatos 
et commissarios suos missuram esse. Et misit. Quorum unus hic adest. 
ve,rum ii ad diem, propter tempus anni, praesto esse non potuere. 
Cumque venissent pace iam composita, non habuere id ratum, quicquid 
se absentibus actum erat, et de foedere Serenissimum Regem Daniae 
contestati sunt. Quod et nos hic iam inde ab initio apud caeteros do
minos pacificatores et apud ipsas Dominationes Vestras Magnificas et 
Generosas fecimus et iterum atque iterum facimus. Accedunt huc et 
antiqua Regum nostrorum inter ipsos foedera, quae etiam novo illo 
foedere rata manent. Iis enim cautum est, ut Regum uterque alterius 
commoda curet, avertat incommoda. Quorum exempla si non habent 
Dominationes Vestrae Magnificae et Generosae, nos exhibebimus. Quam 
bona autem fide id praestiterit divus pater Serenissimi Regis nostri, 
Sigismundus Rex, adversus Serendssimum Regem Christia.num difficili 
ipsius tempore, argumento est diploma eius ipsius Christiani, cuius 
exemplum etiam apud nos est. Ad caetera, quae eodem scripto Domina
tionum Vestrarum continentur, suo tempore et loco respondebimus, 
amato prius hoc obice.